

## Efektywnie, racjonalnie, skutecznie

Wydatkowanie funduszy unijnych w mijającym i nadchodzącym okresie programowania, rozwój gospodarczy województwa, możliwości współpracy między samorządami i wreszcie wyzwania, jakie stoją przed regionem. To najważniejsze tematy poruszone podczas spotkania marszałka województwa śląskiego z samorządowcami, przedsiębiorcami i dziennikarzami z subregionu centralnego, które 29 listopada odbyło się w nowoczesnych wnętrzach Sosnowieckiego Parku Naukowo-Technologicznego.

### Lokomotywa województwa

Okazałe centrum naukowo-biznesowe w Sosnowcu jest dobrym przykładem wykorzystania środków Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Śląskiego w subregionie centralnym, w którym do tej pory podpisano już blisko 2 tys. umów na kwotę ok. 3,5 mld zł. Co więcej, na terenie subregionu centralnego realizowane są projekty, dla których wartość łącznie wnioskowanego dofinansowania jest prawie trzykrotnie wyższa niż w sąsiednich subregionach. Wiele z nich ma strategiczne znaczenie dla całego województwa. Nowa siedzi-

ba Muzeum Śląskiego, Międzynarodowe Centrum Kongresowe i Drogowa Trasa Średnicowa to tylko niektóre przykłady. Do tej grupy śmiało można zaliczyć także sosnowiecką inwestycję, która zrealizowana została w ramach projektu kluczowego „Gospodarcza Brama Śląska – etap I: Uruchomienie Zagłębiowskiej Strefy Gospodarczej”. Celem projektu, na który złożyło się osiem zadań inwestycyjnych – dofinansowanych na ponad 132 mln zł – było stworzenie możliwości rozwojowych i dobrego podłoża na prowadzenie działalności gospodarczej przedsiębiorstwom, przez wybudowa-

FOT.: ARTUR TOMCZYK (2)



Konferencja odbyła się w nowoczesnych wnętrzach Sosnowieckiego Parku Technologiczno-Naukowego

nie infrastruktury: dróg publicznych, kanalizacji deszczowej, sanitarnej, technicznej oraz wodociągów na terenie Będzina, Sosnowca, Czeladzi i Jaworzna. Sosnowiecki park jest miejscem, w którym swoją siedzibę znajdują innowacyjne przedsiębiorstwa regionu, działające na styku m.in. farmacji, chemii, biotechnologii, inżynierii materiałowej i informatyki. Uczestnicy spotkania byli pod wrażeniem infrastruktury i możliwości, jakie oferuje nowa instytucja. Inwestycja idealnie wpisuje się w założenia nowej perspektywy finansowej na lata 2014-2020, w której jeszcze większy nacisk położony zostanie na rozwój przedsiębiorczości, innowacyjności i badań naukowych.

– Sosnowiecki park jest jedną z inwestycji, która zmieniła oblicze subregionu i skutecznie przyczynia się do rozwoju całego województwa. Subregion centralny w ramach Programu Rozwoju Subregionów otrzymał największą ilość środków do wykorzystania – ponad miliard sześć-

**O zaletach płynących z partnerstwa samorządowcy wraz z marszałkiem dyskutowali w czasie konferencji w Sosnowcu**

set milionów złotych. Jest to imponująca kwota, która praktycznie co do złotówki zostanie wydana do końca obecnego okresu programowania. To wielki sukces naszej aglomeracji, szczególnie jeśli uwzględnimy, że subregion centralny tworzy aż 81 jednostek samorządu terytorialnego. Dochodzenie do kompromisu w tak szerokim gronie było nie lada wyzwaniem. Niemniej udało się wypracować porozumienie, czego efektem są już zrealizowane inwestycje – przekonywał Adam Matusiewicz, marszałek województwa śląskiego.

### Czas zewrzeć szyki

Słowa marszałka potwierdzają samorządowcy, którzy wielokrotnie uczestniczyli – często w burzliwych i wielogodzinnych – naradach związanych z wydatkowaniem unijnych środków.

– Realizacja projektów współfinansowanych z budżetu Unii Europejskiej wymagała od nas współpracy na wielu szczeblach. Ponieważ w naszym subregionie granice poszczególnych gmin się przenikają, byliśmy niejako zobligowani do poszukiwania wspólnych rozwiązań. Trudno bowiem wyobrazić sobie, że sąsiadujące miasta budowałyby takie same obiekty. Czasami gminy musiały zrezygnować z pewnych inwestycji dla dobra ogółu mieszkańców regionu – przekonywał

dr inż. Marek Balcer, burmistrz Mikołowa. Osiągnięcie porozumienia w tak szerokim gronie, to jednak nie jest jedyne wyzwanie, z jakim muszą zmierzyć się samorządowcy subregionu. Istotny problem to także duża liczba zdegradowanych terenów poprzemysłowych, które potrzebują nie tylko nowych pomysłów na ich zagospodarowanie, lecz także sporego zastrzyku gotówki, aby mogły przyciągnąć inwestorów. W ostatnich latach wiele miast aglomeracji, dzięki inteligentnie prowadzonej polityce miejskiej i dotacjom unijnym, „ofiarowało” zniszczonym zakładom przemysłowym drugie życie. Nie da się ukryć, że – tworząc nową infrastrukturę – miasta zyskały nie tylko inwestorów, ale – co najważniejsze – nowe miejsca pracy.

– Gospodarcza Brama Śląska udowodniła, że wychodzimy naprzeciw oczekiwaniom inwestorów. Dziś, odwiedzając subregion, nie widzimy już zrujnowanych i zdewastowanych terenów przemysłowych, ale nowoczesną infrastrukturę – argumentował Kazimierz Górski, prezydent Sosnowca. – Chcemy, żeby inwestorzy spojrzeli na nasze miasta, jak na jeden byt mający wspólne cele i dążenia. W zwartych szeregach będziemy mogli walczyć o większe pieniądze dla aglomeracji, dlatego tak niezbędna dla aglomeracji jest ustawa metropolitalna – dodał prezydent.

**Subregion centralny jest gospodarczą lokomotywą województwa. Wszystko wskazuje, że pozostanie liderem.**

Samorządowcy obecni na spotkaniu zgodnie podkreślali potencjał, jaki tkwi w Programie Rozwoju Subregionów. – Dzięki projektom zrealizowanym przy pomocy unijnego wsparcia, dokonaliśmy w naszym subregionie skoku cywilizacyjnego, który był nie do pomyślenia jeszcze kilkanaście lat temu. Skala zmian jest ogromna. Jesteśmy efektywni, racjonalni i skuteczni – dowodził Paweł Silbert, prezydent Jaworzna.

### Z nadzieją w przyszłość

Sukces PRS-ów to dobry prognostyk na lata 2014-2020. Tym bardziej, że z dotychczasowych ustaleń zarządu województwa wynika, że w nowej perspektywie finansowej zniknie ścieżka konkursowa dla samorządów na rzecz PRS-ów.

– Uzyskanie dofinansowania projektów będzie wymagać od samorządów w subregionach ściślejszej współpracy przy ustalaniu listy ważnych dla nich projektów. W ten sposób będzie można skuteczniej wykorzystywać unijne pieniądze tak, aby były one wydane na inwestycje względem siebie komplementarne i służące zrównoważonemu rozwojowi regionu – zapowiadał Adam Matusiewicz. Przypomnijmy, że dyskusja nad nowym budżetem unijnym przeniosła się z Komisji Europejskiej do Parlamentu Europejskiego. Także z Brukseli płyną nowe informacje dla samorządów. Janowi Olbrychtowi, członkowi Komisji Rozwoju Regionalnego PE, udało się przełamać do dalszych negocjacji zapisy dotyczące finansowania inwestycji związanych z kulturą, turystyką i edukacją, a więc tych obszarów, z których samorządy do tej pory korzystały najchętniej.

Subregion centralny jest gospodarczą lokomotywą województwa. Wszystko wskazuje, że będzie nadal liderem. Ważne, żeby samorządowcy swoje działania realizowali w partnerstwie. Dotychczasowe doświadczenia pokazują, że jest to możliwe.

Łukasz Karkoszka